DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251  79Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

Wellington Carlos Henrique Martins 54195738 /2 05.01.2021/2022 01.02 a 02.03.202 DTO/GOFTC
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008 /1 18.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 Daf/cl/gtran

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 894187
PORTARIA N°018/2023/DG/DHCRV/DETRAN, de 09/01/2023.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de trans-
ferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados,
reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos recolhidos
nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 27/01/2023 o prazo de vistorias, de recibos de
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articula-
dos, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária e vistoria de veícu-
los recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA vencidos nos dias
02/01/2023 à 08/01/2023.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade ou documen-
tos vencidos, utilizados nos serviços de transferência de propriedade e jurisdi-
ção, para vistorias realizadas nas Empresas Credenciadas de Vistoria Veicular,
não terão cobranças de multas até o prazo estabelecido no caput deste artigo.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 894138

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:  002/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa  IG DOS SANTOS DE
OLIVEIRA EIRELI , inscrita no CNPJ n° 27.363.204/0001-43.
OBJETO: O Contrato tem como objeto a aquisição de material permanente,
tipo eletrodomésticos e eletroeletrônico. São esses Bebedouro Elétrico, para
Garrafão de água mineral de 20 litros e Fogão Elétrico (cooktop) 4 bocas.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 101.997,26 (Cento
e Um Mil e Novecentos e Noventa e Sete Reais e Vinte e Seis Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 Administração Geral;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão;
Projeto/Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 449052 (12/33/42/46/34) Material de Sotfware;
Aquisição de softwares de Aplicação;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0661000000 Recursos
Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA:  Início:  05/01/2023  Término:  05/01/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  05/01/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 894198

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 065/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e Sr. ANTENOR FERREIRA FREITAS ., inscrita no
CPF n° 264.263.741-72 .
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Rua dos Tucanos, nº 68, Bairro de Tapajós, no Município
de Tucumã/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito do
referido Município.
VALOR: Valor mensal de R$ 2.330,00 (Dois mil, trezentos e trinta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta
– Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 02/01/2023 Término: 03/01/2028
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização e Fiscalização; 1425
– Segurança Pública ; 8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 893970

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts.
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Presídio
Estadual Metropolitano I- PEM I.
PRESIDENTE: JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Diretor
MEMBRO: LUCIANO HENRIQUE GOMES SOUZA- Coord. de segurança
MEMBRO: JANILSON TAVARES MORAES- Psicólogo
MEMBRO: DAIANE GASPARETTO DA SILVA- Psicóloga
MEMBRO: TEREZINHA DE JESUS ALVES DE LIMA PAIVA- Psicóloga
MEMBRO: ALINE DOS SANTOS MENDONÇA- Assistente social
MEMBRO: MARINA GABRIELE FRANÇA MORAES- Assistente social
MEMBRO: RODRIGO DE ALBUQUERQUE CARVALHO- Assistente social
MEMBRO: AMANDA PALMEIRIM DOS SANTOS- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: EVANDRO MARTINS DA SILVA- Coord. administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 893927

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/01/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: NATALIA DO SOCORRO DE SOUZA PORTAL
Matrícula: 5916578/2– ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 894181
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: MATEUS FREITAS DOS SANTOS
Matrícula: 5963199/1 – AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 894184

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 025/2022 – DGP.SEAP
BELÉM/PA, 09 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora PAMELA TAIANNE DE PAIVA BERNAL, Téc. em Enfermagem, Matrícula
5952376/1, no período de 28/12/2022 a 25/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893935

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 06/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 06 de janeiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Ana Cristina Brito da Silva, designar
o servidor GILMAR CHAVES ALHO, matrícula 5719054, Agente Penitenci-
ário, para atuar como fiscal do Convênio n° 003/2019, celebrado entre a
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Secretaria Muni-
cipal de Saneamento - SESAN, cujo objeto é a utilização da mão-de-obra
carcerária de 50 (cinquenta) internos em regime semiaberto, custodiados
no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, para atividade laborativa de
limpeza e manutenção manual dos canais do MUNICÍPIO DE BELÉM.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o